
COMUNE DI BOVISIO MASCIAGO
Provincia di Monza e Brianza

ORDINANZA N. 36
Data di registrazione 28/02/2024

OGGETTO:
ISTITUZIONE TEMPORANEA DEL SENSO UNICO DI CIRCOLAZIONE 
STRADALE IN VIA EUROPA PER LAVORI DI RIGENERAZIONE ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL CENTRO SPORTIVO 
COMUNALE "F. GIORGETTI"

AREA SICUREZZA - VIGILANZA - DEMOGRAFICI

Soggetti interessati: cittadinanza;

utenti della strada;

Provincia Monza e Brianza

Settore Viabilità e strade 

Via Grigna 13 - Monza 

provincia-mb@pec.provincia.mb.it

Servizi incaricati dell'esecuzione e/o del controllo:
impresa DAMIANI COSTRUZIONI S.R.L.

nella persona del Legale Rappresentante

con sede legale a Via G. Marconi 70 

27019 Villanterio (PV)

damianicostruzioni@pec.it

Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione

ALESSANDRO BISSOLOTTI 

c/o Studio Bissolotti

Via Vandelli 20

22100 Como (CO)

info@studiobissolotti.com

studiobissolotti@pec.it

Direttore Lavori

Ing. LUCA MARIA MAGNAGHI 

C/O STUDIO M+ASSOCIATI

Via Gozzano 6

20831 Seregno (MB)

mpiuassociati@pec.mpiuassociati.it

Servizio Polizia Stradale : operatori del Corpo di Polizia Locale;

altri operatori delle Forze di Polizia.

mailto:damianicostruzioni@pec.it
mailto:info@studiobissolotti.com
mailto:studiobissolotti@pec.it
mailto:mpiuassociati@pec.mpiuassociati.it


Pubblicizzazione:  albo pretorio  pec  manifesto  pubblicazione sulla stampa

IL DIRIGENTE COMANDANTE 
DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE

Vista la comunicazione, registrata con protocollo comunale n°5378/2024 e pervenuta in data 27 
febbraio 2024 al Comando di Polizia Locale, inoltrata dal Sig. Schiavoni Stefano (per conto 
dell’impresa “Damiani Costruzioni S.R.L.”) e con la quale si richiede l’emissione di un 
provvedimento amministrativo viabilistico per poter eseguire gli interventi di rigenerazione ed 
efficientamento energetico del centro sportivo comunale “F. Giorgetti” in via Europa, affidati dal 
Comune di Bovisio Masciago;

preso atto:

 della deliberazione di Consiglio Comunale n°45 del 28.12.2023, con la quale è stato 
approvato il Programma Triennale delle Opere Pubbliche per gli anni 2024-2025-2026, 
comprensivo dell’elenco annuale 2024;

 della deliberazione di Giunta Comunale n°19 del 02.03.2023 di approvazione del Progetto di 
Fattibilità Tecnico-Economica ai sensi dell’art. 48 del T.U.E.L.;

 che con determinazione a contrarre n°96 del 06.03.2023 veniva indetta procedura aperta 
mediante appalto integrato, ai sensi dell’art. 48 comma 5 del D.L. n°77/2021, per 
l’affidamento ad operatore qualificato dei lavori di rigenerazione ed efficientamento 
energetico del centro sportivo comunale “F. Giorgetti” sito in via Europa;

 che con determinazione n°250 del 16.06.2023 venivano approvate le risultanze delle 
operazioni di gara e veniva aggiudicato l’appalto integrato di progettazione e realizzazione 
dell’intervento di cui all’oggetto alla società AR.CO. LAVORI SOC. COOP. CONS. (con 
sede legale in RAVENNA VIA ARGIROCASTRO n. 15 codice fiscale e partita IVA 
01468160393), che indicava come progettista incaricato per i livelli di progettazione 
definitivo ed esecutivo la società AEGIS SRL Cantarelli & Partners (con sede legale e sede 
operativa in Via Rodi n. 61 – 25124 Brescia -BS-, CF e P. IVA 03175310980) e come ditta 
Esecutrice Damiani Costruzioni srl quale consorziata esecutrice (con sede VIA MARCONI 
N. 70 – 27019 VILLANTERIO -PV-);

 che con determinazione n°540 del 08.11.2023 veniva affidato incarico per il servizio di 
verifica finalizzata alla validazione del progetto definitivo ed esecutivo della presente 
Opera alla società di ingegneria e architettura Mass Srl (con sede legale in Via Sorio n. 33/a 
– 35141 PADOVA, P.I./C.F.: 03859330288);

 del progetto definitivo-esecutivo, trasmesso dalla società AEGIS SRL Cantarelli & Partners 
con protocollo n°30822/2023 del 05.12.2023, e delle successive integrazioni pervenute con 
protocolli n°4162/2024 e n°4211/2024;

 degli elaborati grafici di dettaglio pervenuti presso gli uffici dello scrivente Comando di 
Polizia Locale; 

considerato che, nell’istanza presentata si richiede l’emissione di un’ordinanza viabilistica per 
consentire la realizzazione in sicurezza delle opere appaltate e di prevedere, in base al 
cronoprogramma esecutivo dei lavori, la regolamentazione del transito veicolare nel tratto della via 
Europa da fronte civico 02 all’intersezione con via Desio (ex S.P. 173);



accertato che è onere dell’impresa DAMIANI COSTRUZIONI S.R.L. (con sede legale a Via G. 
Marconi, 70, 27019 Villanterio -PV-), ditta aggiudicataria delle opere pubbliche da realizzare per 
conto dell’Amministrazione Comunale di Bovisio Masciago, provvedere a proprie spese e cure alla 
predisposizione, alla collocazione ed al mantenimento in efficienza di tutta la segnaletica stradale 
necessaria per l’esecuzione degli interventi, secondo quanto previsto dal vigente Codice della 
Strada;

considerato quindi di dover provvedere, in ragione dei lavori appaltati, a disciplinare tramite 
un’apposita ordinanza la regolamentazione della circolazione viabilistica nella strada comunale 
interessata dal cantiere stradale al fine di permettere l’esecuzione in sicurezza, nell’ambito di un 
sistematico progetto generale di rigenerazione ed efficientamento energetico del centro sportivo 
comunale “F. Giorgetti”, dei lavori previsti in via Europa;

ritenuto indispensabile dare corso al presente provvedimento al fine di tutelare la sicurezza di tutta 
la circolazione stradale, congiuntamente agli obiettivi di pubblico interesse e di salvaguardia degli 
utenti della strada, nonché per tutelare l’incolumità degli operatori dell’impresa esecutrice;

visti:

 l’articolo 7 del Decreto Legislativo numero 285/92 (Nuovo Codice della Strada);

 il Decreto del Presidente della Repubblica numero 495/92 (Regolamento di esecuzione e di 
attuazione del nuovo Codice della Strada) e successive modifiche integrative;

 il Decreto Legislativo numero 267/00 e successive modifiche integrative;

 il Decreto Ministeriale del 10 Luglio 2002 avente titolo “Disciplinare tecnico relativo agli 
schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento 
temporaneo”;

 il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 22 Gennaio 2019 avente 
titolo “Individuazione delle procedure di revisione, integrazione ed apposizione della 
segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si svolgono in presenza di traffico 
veicolare”;

 il Decreto Sindacale riguardante la nomina del dottor Borgotti Paolo quale Dirigente 
dell’Area Sicurezza, Vigilanza e Demografici del Comune di Bovisio Masciago (MB);

ORDINA

1) che, al fine di consentire l’esecuzione dei lavori indicati nelle premesse, a decorrere dalle ore 

07:00 del giorno 04 Marzo 2024 e sino al giorno 30 Settembre 2024 ore 24.00, vengano 

adottate le seguenti disposizioni viabilistiche transitorie:

 interdizione al transito della corsia ovest di Via Europa, nel tratto compreso tra il civico 02 

all’intersezione con via Desio (ex S.P. 173), del flusso veicolare proveniente da via Desio (ex 

S.P. 173) e diretto in via Bertacciola;

 regolamentazione della circolazione stradale sulla via Europa, nel tratto compreso tra il civico 

02 e l’intersezione con via Desio (ex S.P. 173), a senso unico con direzione da sud verso nord;  

 istituzione del divieto di accesso sulla via Europa per il flusso veicolare circolante lungo via 

Desio (ex S.P. 173) e diretto in via Europa;



 istituzione del divieto di sorpasso e del limite massimo di velocità pari a 30 Km/h sulla via 

Europa nel tratto compreso tra l’ingresso del parcheggio sino all’intersezione con via Desio 

(ex S.P. 173);

 istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata 0-24 nel tratto compreso tra il civico 02 e 

l’intersezione con via Desio (ex S.P. 173);

2) che l’impresa DAMIANI COSTRUZIONI S.R.L. nella persona del Legale Rappresentante (con 

sede legale in Via G. Marconi 70 a 27019 Villanterio -PV-), aggiudicataria delle opere assegnate 

dall’Amministrazione Comunale,  è responsabile, unitamente al Coordinatore per la Sicurezza in 

fase di esecuzione ed al relativo Direttore dei lavori, del posizionamento in maniera stabilmente 

sicura e del mantenimento in efficienza, sia di giorno che di notte, della segnaletica stradale 

verticale nonché orizzontale, prevista ex lege nonché, dalle seguenti disposizioni normative e 

necessaria per regolamentare la circolazione veicolare e pedonale durante l’esecuzione dei lavori 

programmati:

 Decreto Legislativo numero 285 del 30 Aprile 1992 (Nuovo Codice della Strada) e 

successive modifiche integrative;

 Decreto del Presidente della Repubblica numero 495 del 16 Dicembre 1992 (Regolamento 

di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della Strada) e successive modifiche 

integrative;

 Direttiva del Ministero dei Lavori Pubblici numero 6688 del 24 Ottobre 2000 e successive 

modifiche integrative;

 Decreto Ministeriale del 10 Luglio 2002 avente titolo “Disciplinare tecnico relativo agli 

schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento 

temporaneo”;

 Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 22 Gennaio 2019 avente titolo 

“Individuazione delle procedure di revisione, integrazione ed apposizione della segnaletica 

stradale destinata alle attività lavorative che si svolgono in presenza di traffico veicolare”;

ed in particolare del posizionamento, nelle necessarie ubicazioni, di quanto sotto specificato e 

previsto dal Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della Strada e dalle altre 

normative vigenti in materia di lavori stradali:

cartelli di “Divieto di sosta”, di cui alla figura 74 art. 120 con pannelli integrativi Mod. 3/a 

art 83;

cartelli di “Senso unico frontale”, di cui alla figura 349 art. 135;

cartelli di “Divieto di sorpasso”, di cui alla figura II 48 articolo 116;



cartelli di “Limite massimo di velocità 30 Km/h”, di cui alla figura II 50 articolo 116;

tabella di “Lavori”, di cui alla figura II 382 articolo 30;

cartelli di “Lavori”, di cui alla figura II 383 articolo 31;

cartelli di “Mezzi di lavoro in azione”, di cui alla figura II 388 articolo 31;

barriere normali, di cui alla figura II 392 articolo 32;

coni e delineatori flessibili, di cui alle figure II 396 e II 397 articolo 34;

cartello “delineatore modulare di curva “di cui alla figura II 395 articolo 33;

copertura, con materiali idonei, di tutti i cartelli di segnaletica stradale permanente contrastanti 

con quelli temporanei che saranno installati per l’esecuzione dei lavori oggetto della presente 

ordinanza, al fine di non generare situazioni di confusione negli utenti della strada;

mantenimento in efficienza, per la tutela della sicurezza stradale e dell’incolumità pubblica, delle 

recinzioni di cantiere finalizzate ad impedire, da parte dei soggetti non autorizzati sia appiedati 

che a bordo di veicoli, l’accesso indiscriminato e l’occupazione delle aree ove verranno svolti i 

lavori stradali e le opere indicate nelle premesse;

posizionamento di barriere di testata delle zone di cantiere e di opportuni sbarramenti da 

integrare con i cartelli di “Lavori” e con lampade di colore giallo e/o rosso per rendere visibile la 

presenza di tali aree nelle ore serali e notturne, ai sensi dell’articolo 36 del Regolamento di 

esecuzione e di attuazione del Codice della Strada.

3) Si precisa che la presente ordinanza integra, dove necessario e senza sostituirle, le prescrizioni 

che dovranno comunque essere rispettate dall’impresa DAMIANI COSTRUZIONI S.R.L. (con 

sede legale a Via G. Marconi, 70, 27019 Villanterio -PV-)  quale società aggiudicataria dei lavori 

commissionati dall’Amministrazione Comunale di Bovisio Masciago, e che saranno contenute 

nel Piano Operativo di Sicurezza redatto dalla stessa azienda, nonché di quanto disposto ed 

impartito dal Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione e dal Direttore Lavori;

4) A norma dell'articolo 3 comma 4° della Legge numero 241 del 7 Agosto 1990 si informa che, 

avverso la presente ordinanza ed in applicazione delle Leggi numero 1034 del 6 Dicembre 1971 

e numero 205 del 21 Luglio 2000, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, 

per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione dell’atto, al 

Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia con sede a Milano, oppure in alternativa 

presentando ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporsi con le forme e nei 

termini di cui al D.P.R. numero 1199 del 24 Novembre 1974.

5) A norma dell'articolo 8 della Legge numero 241 del 7 Agosto 1990 si rende noto che 

Responsabile del presente procedimento del Corpo di Polizia Locale del Comune di Bovisio 



Masciago è il Comandante Dirigente dott. Paolo Borgotti e che l’Istruttore del procedimento è il 

Vice Comandante Vice Commissario dott. Alessandro Colucci;

6) Per gli eventuali trasgressori troveranno applicazione le sanzioni opportunamente previste in 

merito dal vigente Codice della Strada, Decreto Legislativo numero 285/92, ed a tal riguardo gli 

organi che espletano servizio di polizia stradale sono incaricati di curare l’osservanza della 

presente disposizione.

7) Eventuali precedenti provvedimenti, se contrastanti con la presente ordinanza, sono sospesi e 

sostituiti da quanto contenuto in codesto atto.

Si dispone che la presente ordinanza venga:

 notificata ai soggetti interessati ed ai servizi incaricati dell'esecuzione e/o del controllo 

mediante l’invio a mezzo di posta elettronica, ordinaria e/o certificata;

 affissa all’Albo Pretorio on-line dell’Ente locale;

trasmessa, per opportuna conoscenza, alla Provincia di Monza e della Brianza, al Comando 
Stazione Carabinieri di Varedo, al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Monza e della 
Brianza ed alla Centrale Operativa dell’Azienda Regionale Em
 

Il Responsabile
BORGOTTI PAOLO / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


